
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648  19Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RAIMUNDA FIGUEIREDO 
DE SOUZA, matrícula nº. 5901105/1, cargo de Técnica de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA nº. 025/01.03.2023, publicada no DOE nº 35.325/15.03.2023, 
correspondente ao Triênio de 16.07.2018 a 15.07.2021, no período de 
15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 207 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo 
PAE nº. E-2023/2247352.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor DARCLEI SOUZA DE QUEIROZ, matrícula nº. 5901187/1, cargo 
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.07.2015 a 19.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.01.2024 a 14.03.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 15.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 210 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo 
PAE nº. E-2023/2196829.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ, matrícula nº. 5897271/1, 
cargo de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.01.2018 a 08.01.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.01.2024 a 14.03.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1527 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo 
nº. E - 2023/2334284.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARTHA HELENA 
GONÇALVES DE SÁ SEIXAS FALCOSKI, matrícula nº. 55587795/1, cargo de 
Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento 
de Atenção a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA nº. 787/23.06.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.456/30.06.2023, correspondente ao Triênio de 01.03.2010 a 
28.02.2013, no período de 22.01.2024 a 20.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1532 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
E -2023/2338654.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS, matrícula nº. 85294/1, cargo 
de Agente de PORTARIA, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
na Divisão de Serviços Gerais, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Quinquênio de 13.05.1974 à 12.05.1979.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2024 à 01/03/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1024140

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1.234, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2023/2155604.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROBERTA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 
54192828/1, lotado na Divisão de Vigilância à Saúde, para responder 
pelo Cargo Comissionado de Diretor do Departamento de Epidemiologia 
(DAS-4), assim como, responder pela Departamento de Vigilância Ambien-
tal e Saúde do Trabalhador – DIVAST/DVS, no período de 15.12.2023 a 
29.12.2023, em substituição a titular DEBORAH NOBRE CALANDRINI OLI-
VEIRA, matrícula nº 5945884/3, que se encontrará em gozo de Férias Re-
gulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.12.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1024426
PORTARIA N° 1.233, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2023/1421130.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para Administração Pública, o servidor TOMAZ RI-
CARDO DE ARAÚJO BRITO, matrícula nº 57194084/4, para responder pelo 
GT Contratos e Convênios, no período de 15.12.2023 a 29.12.2024, em 
substituição ao titular DANIEL MEDEIROS DO LAGO FONTOURA, matrícula 
nº 5945859/3, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.12.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1024427
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 227 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, mediante a Cláusula Oitava do Contrato nº 002/2024 (E B 
CARDOSO EIRELI – Lote 2) nos autos do Processo n° 2022/715844.
R E S O L V E: I - Designar, os servidores BENEDITO MARÇAL GUIMARÃES, 
Datilógrafo, matrícula nº 5157838/1, como Fiscal/Titular e MAURO GO-
MES VILAR, Agente Administrativo, matrícula nº 5958941/1, como Fiscal/
Suplente, ambos lotados na ZELADORIA/DSG/DAS/SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar o contrato 002/2024, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA.

Protocolo: 1024202
PORTARIA Nº 225 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, mediante a Cláusula Terceira do Contrato nº 075/2023(CA-
NON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA), nos autos do Processo n° 
2023/1081314.
R E S O L V E: Designar, os servidores JOÃO CARLOS FERREIRA GONÇAL-
VES, Engenheiro Clínico, matrícula nº 5972858/1, como Fiscal/Titular e 
JOÃO PEDRO CARDOSO NASCIMENTO, Engenheiro Clínico, matrícula nº 
5976566/1, como Fiscal/Suplente lotados no DOASGE/DDRA/SESPA, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 075/2023, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA.

Protocolo: 1024198


